## **Sancti Hieronymi Stridoniensis Opervm, Tomi ...**

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

**Hieronymus, Sophronius Eusebius**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

In Iob

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

# IN IOB PROOEMIVM.

**O**b qui dolens, vel magnus interpretatur, figuram Christi portauit. Amici vero eius figuram haereticorum tenent, qui sub nomine Christi, Christum blasphemant & impugnant. Heliu vero & Baalam, typum praferunt philosophorum, qui a foris i.e. extra fidem positi, insidiantur Ec-

clesiae Dei. Isti enim pretiosa nomina sibi imponunt, quasi ipsi sint aurum Dei, vel praecipui speculatorum eius. Eliphaz enim in Latino Dei mei aurum sonat. Baldad, praecipius veruſta secereta. Sophar speculator vel buccina. Hi enim elati, pro eo quod per naturam bonum, aliqua sapienter praedicabant, apud se iactantes feueritatem, cum aſſerores sint medacij: quia de Christo, non ut diuinitati eius, sed ut ipſorum impietati comperit, ſic loquuntur.

## COMMENTARI I N IOB

### CAPUT I.

**N**IR erat in terra Huz nomine Job. Et erat vir ille ſimplēx, &c.] Huz & Buz filii fuerunt Nachor fratris Abrahā, filii melche ſororis Sarra: de cuius stirpe Job descendit. Non ſicut quidam falſo ſuſpicuntur de geneſe eius fuſſe Eſau. Nam Eliphaz natiuitate de Ada vxore Eſau, & regnauit in Theman, unde etiā Themanites dicti⁹ eſt. Theman, Idunna, Seir, Daroma, Zebora, regio fuit Eſau. Habitauit autem Job vir magnus in terra Huz, que interpretatur confiliatrix.

Sed & Elchana, qui interpretatur poſſeffio Dei, pater sanctissimi Samuelis prophetæ, vir vnuſ appellatur non enim per diuerſa mobilis atq; instabilis ſerebatur, ſed firmitas arque in conculſus perſiſtēs, vir vnuſ erat, & in circulo in monte Ephraim fructiferō morabatur. In alta ſcīlicet contemplatione virutū, vt à nullis ſubiacentibus & circulatranſib⁹ viatorum agitationibus, mentis eius ſublimitas dejiceretur, vel vnitas ſcīderetur. Proinde hic vir magnus atque egregius Job, in terra Huz habitasse perhibetur, qua confiliatrix interpretatur. Non enim terra carnis eius, animum ipſius ſuperbat, ſed imperantis animi conſilio, cūca faciebat: vnde & ipſe ait: Peq; ſadū cum oculis meis, vt ne cogitarem quidē de virginē. Hoc ergo confiliū & paſtū quoniam libi iniuciem inierunt, homo eius interior & exterior: vteſt, caro eius, obediendo fieret confiliatrix ſpiritu, ne in ea dominaretur iniqitas. Et quia vir iuxta diuinum teſtimoniū ſimplēx erat, habitans in domo quatuor his pollebat virtutibus, prudētia, iuſtitia, fortiudine, temperantia.

**b** Offerebat holocausta per ſingulos, &c.] Pro filiis suis, quos ita regebat, vt non tam pro præſentibus criminibus, quam pro occultis in corde peccatis, que hominum quoque fugere nonntam poſſunt, diuinam clementiā, affiduis ſacrificijs

exoraret. Prinilegium vero offerendi primogenitis, vel maxime regibus debebatur: pro excellentia videlicet ſapienſie vel nobilitate generis: Et quia typum Christi Job ferre dimiſus, videamus nunc quid terra Huz in Christo ſignificet.

Terram hāc, аſſumptum verum hominem ex Maria intelligimus, que ideo filio Dei аſſumente eam, consiliatrix dicitur, quod per diuinitatem аſſumentis habitant in ea theſauri diuina ſapienſia & ſcītia abſconditi: quā ſibi ita indiſſolubili connexione coiungit, vt ipſe in trinitate vnuſ ſi tilius Dei. Septem vero filij, ſeptiformē Spiritus S. grauiā: & tres filij, legem, & prophetiam, & Euangeliū nobis videntur ſignificare. Oues plebem Christi, propter innocentiam, que in baptiſmo ſordes peccatorum depoſuerint nominat. In camelis vero, gentium prauitatem, cum oneribus criminis & tortuosis ſenſibus ad Christum venientium ostendit. In bobus qui mūda animalia ſunt, Iudeorum plebem, In afiis vero immūdum pecus, gentium populum demoniſtrauit. Vnde Elaias ait: Cognovit bos poſſefforem ſuum,

*Ezai. 1. 2*

& afiis preſepe Domini ſui: ſcīcet quod nauitatē Christi in carne, & Iudei ex parte, & gentes agnouerint, & in præſepi altaris domini, quaſi munda animalia per baptiſmū accederint, forte ad hoc respicit illud Euangeliū:

*Matt. 11.*

Iugum enim meum ſuauit eſt, & onus meū leue. In iugo ludęos: in afino, ad quod onus magis pertinet, gentes vt ſupra diximus ſignificauit. Magnus dicitur Christus inter omnes orientales, ſecundum illud: Vnxit te Deus Deus tuuſ oleo

*Pſal. 44.*

Letitia præconfortib⁹ tuis. Numerus vero animalium in septem & tribus millibus, atq; in quinque gēris, ſacratus eſt. Nam ſeprem,

iuxta auctoritatem ſcripturarū, plenitudinē quandam faci mysterij ſignificant, vt ibi. Septem Spiritus, ſeptem candelabra, ſeptem Ecclesia. In tribus vero millibus, anima & corpus & Spiritus, vel triformalis doctrina ſcientia, in Scripturis ſanctis, ſine & effugi

*Apoc. 1. 1*

sacramentum beate trinitatis potest intelligi: pro eo quod omnis multitudo credentium, trium dierum viam ambulans, ad perfectionē aeternitatis desiderat peruenire. Quin-

genti

Hieron. Tom. 8.

A

HOM  
7. 8

A genti verò, qui de quinq; consurgunt quinquiplicati, quin-  
quaginta quinque faciunt, peractis lubricæ etatis fragilitati-  
bus, invirum perfectum hominem transisse significat: & per-

decies quinos quinquaginta perueniunt, ita per decies quin-

quaginta ad quingentos ascendunt. Similiter ecclesiam to-

ram, quæ columnam & firma-  
mentum veritatis Christi figurat:

in qua sensus nostri, vel purifi-  
cationem, vel remissionem pec-  
catorum accipiunt: quia in isto  
numero nō solum remissio pec-  
catorum, sed etiam aduentus

Sancti spiritus declaratur. Filii  
verò Dei, vel angeli, vel sancti  
intelligendū fūnt, qui dono gra-  
tia Spiritus sancti filii Dei vo-  
cantur. Inter hos ergo diabolus  
astare dicitur: quia ex permis-  
sione Dei pleriq; sancti au-  
det tentare. Miranda filiorum

Iob tam fraterna cōcordia. Sed  
quia Iob typum Christi portare  
ostendimus: hos inferius per fi-  
guram septem gratias Ecclesiæ  
esse dicimus, qui spirituali fun-  
gunt sacramentorum coniu-  
tio, legem, prophetiam, & eu-

angelia, quā tria fratres se-  
cum habent, diuinorum elo-  
quiorum intelligentiæ dapibus  
laturantur. In ruina verò do-  
mus, qua opprimit filios Iob,  
antiquorum principum, regno-  
rum persecutionem, vel lau-  
tiam contra Ecclesiam ostendit.  
Qui verò solus permanit  
ut nuntiaret, raritatem ipsorum  
persecutorum indicat. Sa-  
bæ interpretantur captiuū, &

Chaldaei quasi dæmonia; hi né-  
pē captiuū dæmonū impugnant  
Ecclesiam: hi non solum vbi  
possunt ambiti greges domi-  
nicos, verū etiā eos igne suo,  
quem cali esse mentiuntur, ha-  
refibis, vel superstitionis prau-  
itate cōsumunt. Praesentia etiam  
regum veni violentissimi simi-  
litudine violente, quatuor Eu-  
angelijs velut angulis cōfirman-  
tam Christi domum cōcutun-  
tut: ut prædicti septem filii, &  
tres filii pariter cum ipsa domo  
interreat.

a. Tunc surrexit Iob, & scidit ve-  
stimenta sua.] Surrexit ad toler-  
antiam patientiæ. Nam & Iob,  
id est, Christus, ad pacem dan-  
dam Ecclesiæ surrexit, ut gestu  
significet vindictæ. Vestimenta  
verò scidit, fideles ab infidelib-  
us separavit. Procidit in terrâ,  
cum se de forma dei vñq; ad for-  
mam serui exinanuit. Nudus  
egressus est de vtero matris sua,  
nulla videlicet forde peccati  
originalis aperitus. Ex persona  
hominis ait: Dominus dedit, & do-  
minus abstulit. Dedit pater bonos  
in hæreditatem, & malos à re-  
gno filii sui seclusit.

b. In omnibus his non peccauit Iob  
labijs suis.] Hoc ait: quia stulte

loqui non potuit sapientia patris, neq; peccatum commi-  
tere immaculatus agnus.

## CAPVT II.

Fatum est autem cum quadam die venissent filii Dei, & starent cor-  
am Domino: venisset quoque satan inter eos, & staret in conspectu  
eius, vt diceret Dominus ad satan:  
Vnde venis? Quis respondens, &c.] Nō  
quod Deus ignoret, sed vt nos  
doceat, quid responderit satan,  
qui interpretatur aduersarius.  
d. Videntes autem plagam eius,  
&c.] Nam & oēs heretici Chri-  
sti amicos se esse dicunt, cuius le  
sanguine redemptos gloriatur.  
Et postmodum inimici effici-  
tur eius, impugnando Ecclesiam  
suam. Quod autē videntes pla-  
gam eius, sciderunt vestimenta,  
& miserunt puluerem super ca-  
put suum: illos hereticos signi-  
cat, qui Christum in gloria ca-  
lefti Deum credunt, incarnationem & passionem non cre-  
dunt: sed opprobrijs & humili-  
atione eius offendit, in blasphemiam  
erumpentes, fidem scandi-  
unt, atque à corporis vinitate  
discidunt. Et puluerem mitte-  
tes super capita sua, terreno &  
mortuo seniū, corda sua operi-  
unt atq; obruant. Omnitiam  
tempore virē lug, que in septem  
diebus ac noctibus continetur:  
indignum os suum confessione  
diuina, muta infidelitas im-  
probitate condemnant, & ob-  
structores loquentium inqua-  
p. 61. 6. 6.

## CAPVT III.

Fatum est autem cum quadam die venissent  
filii Dei, & starent coram Domino: venisset  
quoque satan inter eos, & staret in conspectu eius,  
vt diceret Dominus ad satan: Vnde venis? Qui  
respondens ait: Circumiui terram & perambu-  
lai eam. Et ait Dominus ad satan: Nunquid  
considerasti seruum meū Iob, quod nō sit ei si-  
milis in terra: vir simplex & rectus ac timens  
Deum, & recedēs à malo, & adhuc retinens in-  
nocentiam? Tu autem cōmóuisti me aduersus  
eum ut affligerem eum frustra. Cui respondens  
satan ait: Pellem pro pelle, & cuncta quæ habet  
homo dabit pro anima sua: alioquin mitte ma-  
num tuū, & range oīus & carnē, & tunc vide-  
bis quod in faciem benedic tibi. Dicit ergo  
Dominus ad satan: Ecce in manu tua est: veri-  
tatem animā illius serua. Egressus est igitur sat-  
an à facie domini, percussit Iob vlcere pessimo  
à planta pedis usque ad verticem eius: qui testa-  
faniem radebat, sedēs in sterquilino. Dicit autē  
illi vxor sua. Adhuc tu permanes in simplicita-  
tua: benedic deo, & more. Qui ait ad illam:  
Quasi vna de stultis mulieribus locuta es: Si bo-  
na suscepimus de manu domini, mala quare nō  
sustineamus? In omnib; his nō peccauit Iob labijs  
suis. Igitur audientes tres amici Iob omne  
malum q; accidisset ei, venerunt singuli de loco  
suo, Eliphas Themanites, & Baldad Sutes, &  
Sopher Naamathites. Condidixerant n. vt pari-  
ter venientes visitarē eū & cōsolarentur. Cumq;  
eleuissent procul oculos suos, nō cognoverunt  
eum. Et exclamantes plorauerunt: scisq; vesti-  
bus sparsérunt puluerem super d caput suū in coe-  
lum. Et sederunt cū eo in terra septē diebus &  
septē noctibus, & nemo loquebatur ei verū.  
Videbant enim dolorem esse vehementem.

## CAPVT III.

Pot hæc aperuit Iob os suum, & maledixit  
dici suo, & locutus est. Pereat dies in qua na-  
tus sum, & nox in qua dictum est: Concep-  
tus est homo. Dies illa vertatur in tenebras. f Non  
requirat cam Deus desuper, & non illustre-

C

D

H. 26

a. Obser-

f. Auferetur ab impijs lux sua, &c.] H. 26  
Hoc est, ne fiat eius memoria  
ante Deum in bonum.

g. Non illasretur lumine, &c.] Recognitionis Dei, vel pa-  
tentiae.

- a ¶ Obscurum eum tenebrae, & umbra mortis.] Tenebrae, peccata hospitem Deum, & possident aurum, ut sunt philosophi, & sunt & inuidia.  
 b ¶ Occupet eum caligo.] Id est, cæcitas cordis.  
 c ¶ Noctem illam tenebrosus turbo possebat.] Quia ad amaritudinem provocat Deum: sicut & cæteri satellites eius, futore ira Dei apprehensus, circundetur omnibus malis, & involvatur. Noctem illam tenebrosus turbo possidet, id est, diabolus, qui diem felicitatis homini absulit, & noctem inquietavit turbulentus inuenit.  
 d ¶ Non computetur in diebus anni.] Annus Christus intelligitur, quin cancta revoluta & continet. In huius ergo diebus anni, non computetur diabolus, id est, sanctorum numero non coniungatur.  
 e ¶ Nec numeretur in mensibus.] Mensis hoc loco sanctos Apostolos recte intelligimus, qui vt ligna paradi, spirituales ecclesias affuerunt fructus.  
 f ¶ Si nox illa solitaria, & cæta.] Apotholorum scilicet prædicatione, vbi dies salutis agnoscitur, quem Abraham vidit & latatus est.  
 g ¶ Maledicent ei qui maledicunt dei: qui parati sunt suscitare Leuiathan, Sancti vtique diei præuationis mortis sua cum detestatione maledicunt: qui nō serviendo virtus, suscitant contra se draconem, fortissimum scilicet hostem.  
 h ¶ Obtenebrentur stellæ caligine eius.] Peccatores scilicet, qui in nocte seculi diuitijs & honore lucere se putant: cæcitat caligine tenebrentur, & merito suo, Euangelij lumen non videant.  
 i ¶ Exspectet lucem, & non videat.] Nec nox prævaricationis & mortis, in qua diabolus regnum tenet, potest lumen redemptoris Christi cognoscere: neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati deluxerint.  
 k ¶ Nec ortum surgente aurora.] Resurrectionem Christi significavit unde in psalmo, vigilia matutina dicitur.  
 l ¶ Quia non conclusit os ventris qui portauit me, &c.] Sub persona sua, humani generis plangit miseras: quare iterum morituri, mala istius vita patiatur: quare mortalem ipsa mors non extinxerit in vtero.  
 m ¶ Nunc enim dormiens filarem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulibus terra, &c.] Principes & reges & consules, & si in inferno squalore startareos patiuntur: nunc tamen in corporibus suis tormenta non lentient, horum mortem mihi venire hac conditione voluisse.  
 n ¶ Aut sicut abortiuum absconditum non subsisterem, &c.] Varijs modis & exemplis dicit, quod poenas istas, in quibus erat, non debuerat pati. Quare non in vulna mortuus sum? Et deinceps ait. Nunc autem dormiens filarem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulibus. Fortè exemplum contra eos est, qui dicunt nō resurrectos, nisi qui iuxta naturæ ordinem natu fuerint. Si enim concepti moriuntur in vtero, necesse est quia viui fuerint: & quicquid moritur, haud dubie quia reverteret. Ita quod in membris fuit & vixit, & natura minus dedecit, hoc resurrectione in integrum reparabitur: sic enim humani generis instauratio in melius totum reddet, quod natura fraudauerat. Dicit etiam abortiu, que in natura humana degenerata sunt, à pœnis esse aliena, quæ fibi solitudines magis quam dominus adfiscant. Habitat enim diabolus in cuitaribus desolatis, & in domibus desertis: non habentes
- hositem Deum, & possident aurum, ut sunt philosophi, & alii sapientes huius mundi, fulgorem boni ingenij, splendor remque eloquij.  
 o ¶ Ibi impj cessauerunt à tumultu.] Proculdubio in inferno. Et sicut Septuaginta transtulerunt, ibi impj depositi sunt furorem suum, id est, typus & superbia, cum laetitia in hoc sæculo glorianantium, humiliata est in inferno.  
 p ¶ Et ibi requieuerunt fessi robore.] Sicut alia habet translatio, ibi requieuerunt fatigati corpore, ab oppressione vtique & miseria: labore etiam istius mundi liberati.  
 q ¶ Et quondam vincili pariter sine molestia.] Vincientes & quondam vincitos in inferno, dicit pariter habitare, sine iniuria tamen & molestia vinculatorum: non ita utristic vbi præter pœnas, captivitate vel seruitute dura, diuersis etiā alijs calamitatibus, homines obligantur, dominatu & iniustitia iniquorum.  
 r ¶ Non audierunt vocem exactoris.] Iussa imperantium, vel iniuste exigentium, non verentur.  
 s ¶ Parvus & magnus ibi sunt, & seruus & liber à domino suo, &c.] Cum sit ergo, vt video, in inferno æqualitas personarū, & nullus de alteri dominatione formidat: cur mihi misero data est lux ista, & vita similis eis, quin amaritudine animæ suæ sunt, cum meliora sint inferiorum ergastula, quād istius mudi miserabilis vita, cruciatibus plena, vbi præ angustijs homines mortem querunt, & magno desiderio, vt veniat, expectant. Exemplum egregium adhibuit, dicens: Quasi effodientes thesaurum: quia nimis utiq; gratulantur, cum optatam sibi inuenient sepulturam.  
 t ¶ Viro cuius abscondita est vita, & circundedit eum Deus tenebris.] De se dicit: ne itaque incedebam in mandatis Dei: credens quod mihi fructus iustitiae meæ responderet: sed absconditum est meritum vita meæ, & pro hoc pœnarum tenebris circumdatum sum, ita ut illud bonum mihi subtractum sit, & hoc malum appositum. Quod autem pœnas tenebrarum nominare dixerit: audi quid sequitur.  
 u ¶ Antequam comedam suspiro, &c.] Inter cæteros cruciatus, etiam hanc ei diabolus infirmitatem inflixerat, quam infirmitatem medici bolimodes appellant, que infirmitas talis habere dicitur pœnam, vt ante cibum torqueatur ægrotus, & sicut ei post cibum indesinentes dolores. Vnde dicit: Quasi inundantes aquæ, scirugitus meus.  
 x ¶ Quia timor, quem timebam, euenit mihi.] Timebam enim peccando lacerare Deum, & ille offendus, itam iustitia suæ in me exercet. Sed quid profuit causis a peccatis: quandoquidem vt reus omnium peccatorum discritior? Sequitur.  
 y ¶ Et quod verebar accidit.] Alijs verbis ipsum repetit, quod superius dixerat. Pro conformatione dicti solent in scripturis talia iterari. Non arroganter hæc dicit, vt faciat Deo iniuriam: sed conscientiæ merito libere loquitur.  
 z ¶ Nonne dissimulauit?] Non reddendo terribilibus mali.  
 a ¶ Nonne filui?] Ut delinquerem in lingua mea, posui ori meo Psal. 38. custodiam.  
 b ¶ Nonne quieui?] Sciens cum surrexerit in iudicio Deus, quod falsos facturus sit omnes manuetos terræ.  
 c ¶ Et venit super me indignatio.] Indignationem hoc loco

**A** plagarum molem dicit, quam refert super se cecidisse, cuius pondere & doloribus se gemit obrutus : cum ipse esset, ut superioris ait, moribus castigatus, quas peinas in consequentibus, sagittatus dicit, sicut ait: Sagitta Domini in me sum : quarum indignatio ebilit spiritum suum, tunc ut alia translatio habet,

Infr. 30.6 ebibit sanguinem meū. Et propriè

三

plagaram molem dicit, quam refert super se cecidi  
pondere & doloribus se genit obtutum : cum ipse  
superius ait, moribus castigatus, quas poenas in con-  
tribus, sagittas dicit, sicut ait : *Sagitta Domini in me su-  
rum indignatio ebit spiritus suum, siue utralia translat-  
ebit sanguinem meum.* Et propriè  
fagittar, vermes possunt intel-  
ligi: quia ab eis indeſinentibus  
ſimilis pungebutur, sicut ipſe  
Iob ait: *Et qui me comedenterunt, non  
dormiunt.* Quos diabolus ad  
comedēdum eum actiores fa-  
cierat, & illi quasi indignantes  
& iracundes, ita carnem eius  
morsibus fodiebant, vt velut  
fagittar vicerent interiora pe-  
netrariet. Explicit vbi Iob ma-  
ledixit diem nativitatis sua.

## CAPVT IV

**R**espondens autem Eliphaz The-  
manites, dixit: Si cœperimus  
loqui tibi, &c.] Concepta ergo  
verba edit in iniuriam audien-  
tis, & dicit ita.

**b** ¶ *Ecce docuisti multos.*] Id est,  
quamplurimos solertia tua &  
bonitate ab erroribus reuoca-  
sti.

**c** Et manus lassas robora. **fi.**] Ista ergo in sanctum Iob cum irruione dicuntur, & istum habet sensum: si hæc & hæc feciles, quæ dixi, nunquam in hæc tanta mala ad exemplum mortaliū incidisse: quia Deum rerum omnium conditorem bonum scimus & iustum.

d **I** Recordare, obsecro te, &c.] Ergo ignoras Abel in principio innocentē occisum, & Abrahā Patriarcham propter vxorem suā fuisse periclitatum, & hæc non discernēs, generaliter das sententiam, vt cum alij homi-

num flagellentur à domino, vt  
emendentur: alij vt probetur,  
de quibus iste est, cui hęc velut  
reum pénarū exprobras: qui  
potius eos qui operabātur ini-  
quitatē, flante Deo perīscē,  
id est, vt iudici sententia velut  
vento vehementissimo subla-  
tos à spe eternae vita.

*Rugitus leonis, & vxor leæna,  
& dentes, &c.] In rugitu leæna  
& voce, sauitiam deprædantis  
voluit significare.*

**T**igris perit, eo quod non habet pradam, &c.] In tigri velocitate eius ad spoliandos homines, pradamque ex eis capienda describit; cuius etiam catuli similes eius dissipati sunt & interemuntur. In alia editione pro-

erempti. In alia editione pro  
igri myrmix, id est, formica &  
co, quem nos verius diabolū  
dixerimus: qui quādo prādam  
git de sanctis, tanquam de mai-  
st: quando verò minima quāri-  
st. Et quia sicut formica grana d-  
onas auferit de cordibus homin-

**I** Et quasi furtinè suscepit auris mea  
tententer ad aurem cordis mei, vi-  
am spiramine penetrauit.

ce, cuius est, vt sequentur: quia o habet, h [Ecce qui seruunt ei non sunt stabiles, &c.] Dicitur quidem diabolo, qui quondam sanctus angelus fuit, quod in veritate non steterit, & ab illa sublimate angelica propria voluntate deciderit: sed tamen non est continuo generale: vt sicut in illo, ita & in omnibus angelis inueniatur prauitas, quae est peccatum. Omnis enim natura, sine dubio creata, capax peccati est: vt apparuit in angelo, de quo dixi, quia in veritate non stetit, tamen per donum & gratiam creatoris sui, ita in amorem charitatis illius transierunt, vt iam nec veline pectare, nec possint.

C A P V T I V.

R espondens autem Eliphaz Themanites , dixit: Si coeprimus loqui tibi, forsan molestè accipies. Sed cōceptum sermonē tenere quis poterit:<sup>b</sup> Ecce docuisti multos & manus lassas roboraſti. Vacillantes cōfirmauerunt sermones tui, & genua trementia confortaſti. Nunc autem venit super teplaga, & defecisti : tetigit te, & conturbatus es. Vbi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, & perfectio viarum tuarū?<sup>d</sup> Recordare, obfcre te quis enim vng<sup>e</sup> innocens perijt : aut quando recti deleti sunt: Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatē, & seminant dolores & metunt eos, flante Deo periflē, & spiritu irā eius esse cōsumptos.<sup>e</sup> Rugitus leonis & vox leonæ, & dentes catulorum leonum contriti sunt.<sup>f</sup> Tigris perijt, eo quod non haberet prædam, & catuli leonis dissipati sunt. Porro ad me dictum est verbum absconditū, & quasi furtiuē suscepit auris mea venas susurrī eius. In horrore visionis nocturna quando solet sopor occupare homines: paor tenuit me & tremor, & omnia ossa mea perterrita sunt. Et cum spiritus me præſente trāſiceret, inhorrerunt pili carnis mea. Stetit quidam cuius non cognoscēbā vultum, imago coram oculis meis, vocem quasi auræ lenis audiui. Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur : aut factore suo purior erit vir?<sup>g</sup> Ecce qui seruent ei nō sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem. Quanto magis hi qui habitant domos luteas,<sup>i</sup> qui terrenum habent fundamentum, consumtentur velut à tinea.<sup>k</sup> De mane vsque ad vesperam succindentur: & quia nullus intelligit, in æternum peribunt. Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis: morientur, & non in sapientia.

CAPVT V

**V**oca ergo, &c. Vidi stultum  
firmitate, & maledixi pal-  
christitudine stultum. J. Stultum  
dicit, qui de suis meritis glo-  
riatur. Sed hic pulchritudine,  
nomine falsae felicitatis appel-  
lat, quæ maledicendæ est, & ex-  
crendenda est, quia eam sequitur  
interitus semipernus.

C A P V T V I.  
Voca ergo si est qui tibi respondeat, & ad ali-  
quem sanctorum conuertere. Virum stultum  
interficit iracundia, & paruum occidit inuidia.  
Ego vidi stultum firma radice, & maledixi pulchri-  
tudini eius statim. Longè fient filii eius à salute,  
& conterentur in porta, & non erit qui eruat.<sup>m</sup>  
Cuius messem famelicus comedet, & ipsum ra-  
piet armatus, & bibent stitentes diuitias eius. Ni-  
hil in terra sine causa fit, & de humo non egre-  
dierut dolor.<sup>n</sup> Homo nascitur ad laborē, & aus-  
ad volatū. Quamobrem deprecabor Dominum,  
& ad Deum ponam eloquū meū.<sup>o</sup> Qui facit ma-  
gna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero.  
Qui dat pluuiam super faciē terra, & irrigat aquis  
vniuersa. Qui ponit humiles in sublime, & moe-  
rentes erigit hospitale.<sup>p</sup> Qui dissipat cogitationes  
malignorum, ne possint implere manus eorum  
quod ceperant.<sup>q</sup> Qui apprehendit sapientes in  
astutia.

dixerimus: qui quādo pīadām  
agit de sanētis, tanquam de maioribus rebus, vt leo habēdū  
est: quando vērō minima querit auferre, formica dicendū  
est. Et quia sicut formica grana de area: ita ille cogitatione  
bonas auferet de cordibus hominum.

licet, qui Christum putauerunt  
extingue, & nomen eius delere de terra. Vel in martyribus  
persecutorum Ecclesiæ aduersarii dissipavit cogitationes:  
licet Herodis in Petro. Et aliter: Non implent manus eorum  
quo volunt: quia alij eorum liberantur ad tempus, alijs vero  
per ianuam mortis introiuntur ad vitam: & istos & illos  
salutabit Deus. Illos aperte liberando, hos occultè coronando.  
q. [Qui apprehendit sapientes, &c.] Philosophos scilicet, vel

E Iudeos doctrina apostolica conuincens, & ad nihilum erores eorum redigens.  
a ¶ Per diem incident tenebras.] Dies erat Iudæis, de regno, sacerdotio, lege, viuis etiam Dei religione gloriantibus, sed non credentes in Christo tenebras perfidie inciderunt.

b ¶ Ita quasi in nocte, &c.] Vtique

prosperitatis suæ, quæ cum fôlito circa felices seculi huius splendor vanæ gloria amplius fuerit, quæ se longa securitate munitos, putabat eam vñq; ad etatis sua vespere possessuros, in tribulatione subita, que nondi nomine dicta est, stupore nimio, in angustiis coarctati, mortis etiæ timore peculsi, palepare dicuntur, perditæ vñq; consilio quid facerent ignorantes.  
c ¶ Porro saluum, &c.] Christum ab blasphemis Iudaorum: quia lingua eorum gladius acutus fuit, dicendo, Crucifigeum.

d ¶ Et erit ego spes.] Resurrectionis Christi virtutem ostendit.

e ¶ Demanu gladij, &c.] Sed vidamus, ne forte gladium peccatum dicat, dimicans contra animam hominis, vt eam sibi acquiescentem prostrerat. Quod peccatum gladij nominis dicitur per prophetam, vt

Ego. 33.1 ait: Speculator si viderit gladium venientem.

f ¶ A flagello, &c.] Si conuersus fueris ad Deum, interiora tua, gladij verborum, per linguam faciliat non penetrant: & calamitates vel mala, quæ à Deo irrogantur peccatoribus, non timebis.

g ¶ In vafitate & fame ridebis.] ridebis dixit, pro exultabis atque gaudebis: & latus eris, cùi alios videris fame affici, siue presenti, siue etiæ intellectuali.

g ¶ Et bestias terra, &c.] Hæc septima, extremaque tribulatio bestiarum possum & ista anima, quæ sunt sine ratione intelligi, quibus ad deuorandū homines dantur in potestat: & homines malibestia appellantur, mores habentes similes moribus bestiarum: contra quas pugnasse se Epheci dicit Apostolus: Non formidabis ergo, inquit, hoc malum, cum corruptus a domino, viam emendationis intraueris.

i ¶ Sed cum lapidibus, &c.] Lapidés per metaphorā, homines dixi stabiles & quietos, qui sunt vñq; iusti & sancti: hi namque in modum lapidū firmi in Deo sunt, per regiones varias constituti. Cùm his itaq; habebis pacem solidam charitatis, vt ab eis nunquam te aliqua tribulatio possit auellere.

k ¶ Bestia terra, &c.] Homines videlicet quondam feri & mali, in innocentia ut oves effecti: nomen tamen pristinum retinentes, sicut de Marthao Euangelista dicitur: Matthæus Publicanus.

l ¶ Et scies quod pacem habeat, &c.] Ab istis omnibus, quibus velut ab hostiis expugnatur tabernaculum, vel habitatio, siue domus corporis tui.

m ¶ Et visitans fratrem tuum non peccabis.] Hoc dicit: Hominis tui speciem o Iob, vt diuina visitatione dignam exhibeas puto: ahabitationis & habitantis nomine totum integrum hominem signauit.

n ¶ Et scies quoniam multiplex, &c.] Spiritualiter de omnibus sanctis dictum sentire possumus, quod filios in operibus bonis habeant. Iste tales filij cogitationum semine conceperit, pauperi in opera, & sancti huius generationis multitudine

gloriantur: quoniam talibus magis quam carnalib. filijs Deo placere voluerunt. Potuit ergo Eliphaz, quasi consilium dans lob, ita dicere: Si conuersus ad Deum fueris, ita vt te tuorum operum antiquorum peniteat, cordis tui virtutibus, velut feminib. abundabis. De quibus opera bona, tanquam sanctitatis filios poteris procreare:

ita vt progenies operum tuorum, multitudini herbarum virginum comparetur, quarum radices, si spe irrus habeas in corde defixas, terra tua flores cum fructibus germinabit.

o ¶ Ingredieris in abundantia sepulcrum, &c.] Consummatis annis perfectæ ætatis, plenusque dies in tumulum positus requietes, vt in tempore iusti iudicij Dei, à fôrdibus peccatorum minimis & leubus purgatus inueniaris: velut triticum quod coaceratur in aream.

p ¶ Ecce hoc vt inuestigauimus, &c.] Hoc dicit, quecumq; à me tibi dicta sunt, diligenter inuestigata vera noueris, quæ ipse ad emendationem tuam, debes corde percipere.

## CAPUT VI.

R Epondens autem Iob, &c.] Dicitis me peccatis meis facientibus ista pati: propter quod velim vt peccata contra calamitatem hanc quam patior, penitentia, & illici videritis: quia hæc ipsa calamitas, velut arena maris, supra horum peccatorum merita ponderaret.

r ¶ Quia sagitta Domini, &c.] Hic potest videri, quod superius sagittarum nomine vermes dixerit: à quibus tū indesinenter pungebatur, nec loqui permetebatur: non q; vermes tale sensum habuerint, vt hoc iudicio faceret, sed permisso Dei, à potestate adversaria: vt acriores effent, etiæ ipsis motibus agebat: sicut locusta, musca, & ranæ in Ægypto. Quod autem dixit: terrores domini militat contra me:

tra me: potest ipse diabolus cum suis intelligi: qui adhibitis cruciatibus, vt cederet Iob, & vt innocentiam sanctitatemque amitteret, insuper terroribus minabatur: quod etiam multi persecutores ministri diaboli, sanctis martyribus facere voluerunt. Obsederunt in gyro tabernaculum meum. Ecce hic manifestè ostendit, quod velut hostes inimicique diaboli & sui acriter militarent: hi enim maligni spiritus, diuerso modo accipiunt potestatem, ad aliorum quidē damnationem, aliorum vero emendationem, aliorum autem probationem: qui de suis moribus vel ministerio, mali siue terrores, vel etiam latrones nuncupantur. Omnia dedit in manibus eorum, id est, prædonum. Omnia vñq; quæ habui, siue filios meos siue substantiam sicut & me ipsum dedit Deus in manibus diaboli, siue suorum satellitum.

s ¶ Numquid rugiet onager cum haberit herbam, &c.] Sicut enim illa cum vel abundant pabulis, nullam quasi querelarum vocem emitunt, vt pabuli inopiam protestentur: simili modo, inquietus, & ego: si pacem & quietem potius quam bellum haberem in membris, & in anima mea, nullum sermonem amarum aspernum proferrem.

t ¶ Aut poterit comedи infusum, &c.] Quomodo ratio non finit naturalis, vt quicquam infusum comedì possit: ita ego nihil infusum, nihil stultum contra Deum, nihil quod non fidei sale conditum esset, operatus sum.

u ¶ Aut potest aliquis gustare, &c.] Sicut enim nemo mor-

A

tificatum aliquod comedit, vt vita sua inimicus sit: ita ego peccatum contingere pertinebam.

x. ¶ Que prius, &c. nunc cibi mei sunt. Hoc est, verbis nunc paucorū alperis & amaris, quæ mihi immensitas pœnalis extorquet. Hac enim timebā meo ore deprimere, quando in san-

ctitate & iustitia cū pacē quiete viuebā. Sed & prætereundū non est: quia hoc quoque inter careras penas paulus sit Iob: vt etiam cibi ei fecisti videretur, sicut est odor leonis, feralis virtute & nimium horridus: qui odor cum de eius visceribus eruperet, esca sua ei id sapiebat, quod suarum spirabat interna febrium: quod ipse ostendit ubi dicit: *Interiora mea effuberunt absq; vlla regule, id est, iam decocta sunt & putrefacta.*

a. ¶ Quis det vt veniat petitio mea, &c. Hac mihi sit consolatio, vt finē pœna vel cruciatum meorum, remedia mortis obtineā. b. ¶ Et qui caput ipse me, &c. Hac igitur morte potestati diuinæ, Iob solui exoptat: vt ab ea decidēs cadat in hac temporaria morte, quatenus præentes penas possit euadere: cū velut arbor de hac vita succisus fuerit.

c. ¶ Nec fortitudo lapidum fortitudine mea, &c. Caro mea corrumputur, fanie ac putredine vulnerum: quia non est in metallo fortitudo, velut lapidum, vt dolores non sentiantur.

d. ¶ Ecce non est auxilium mibi in me. Tam ex sua quām ex persona Christi propheta hoc dicit.

e. ¶ Quotollit ab inimico suo misericordiam, &c. Misericordia est, ad miseras eorum qui tribulantur compatiendo majorore cordis desideri: hanc vos dum amico nō impendit: timorem domini derelinquit.

f. ¶ Qui timet pruinam, &c. Timet me peccata etiam minima perpetrare: ne pro eis Dei in me ultio desauiret, & ecce nunc ita punior, tanquam sceleris immania commiserim.

g. ¶ Et ut incaluerit, &c. Vbi feruere cooperat nomen eius in populis, in gloriæ sua loco non comparuit, velut nix cum calore disoluatur.

h. ¶ Inuoluta sunt semitas, &c. Semitas virtutes animi, dixit, in quibus ut Deo placaret, omni studio gradiebatur: has semitas malis, quæ pariebat in uolutas atq; implicatas esse dicit, dum bonis vite suis, suppleriorum admiserentur mala.

i. ¶ Considerate semitas, &c. Id est, intruemini ad hanc loca qua dixi, & ipso silentio cognoscetis vera esse quæ dixi. Respicite ad vias diuersorum regnum: per quas ad me omnium gentium frequentia confluabant, & videbitis eas raritate, imo solitudine hominū desolatas.

k. ¶ Nunc venisti, &c. Hoc dicit, quod & ipsi amici sui, excepit ruinā sibi simile formidarent. Nonne quieui, nonne dissipulauit, patientiam videlicet: aut vindictā malorum? Nonne filii, silentio cohibens linguiam meam, vt non responderem exprobribus mihi mala: vel ne in toto mihi dominaretur iniqtias. His ergo veritatis sermonibus detraxitis, quandoquidē me in his non solum fallace, verum etiam in alijs rebus citinosum iudicasti: cum verstrū nullus ira mundus sit à peccato, vt quemquam possit libera conscientia increpare.

l. ¶ Super pupillum, &c. [Defolatum scilicet a parentibus & amicis, in] Respondete obsecro, &c. Non sit contradicendi studiū, quod contentionis generat moribū:

& ita demum aniuositatis caligine non perturbatis, poteritis in me & vos, quod iustum est, iudicare.

### CAPUT VII.

Militia est vita hominis super terram. [Dimicans contra inuifiles aduerfarios.

o. ¶ Sicut cerus, &c. Similiter & ego me cōsequi arbitrabor, sed prævmbra refrigerij incurri aultus pœnarum, & pro mercere mei operis, vacuus dimisus sum.

p. ¶ Et sordibus pulueris, &c. Hoc etiam ad tormentorum pertinebat dolorem: vt fanies quæ de putredine fermentum vulnerum deflebat, sordibus infusa pulueris, cutem eius excicerat atque contraheret.

q. ¶ Nec afficiet me visus, &c. In ea enim pace & gloria, diuitijs & honore, vbi antea fui, non sum ab hominibus videndus.

r. ¶ Oculi tui in me, &c. Quia oculi tui quasi iracundia pleni in me, idcirco sunt inténtes, vt plagas grauiores inimici mei accumulent.

s. ¶ Neque cognoscat, &c. Id est, priftina mundi illius conuercatio, non erit in homine commutatio.

t. ¶ Terrelis me personam. Hoc à Deo Iob le pari dicebat, q; à demonibus patiebatur: quia ista facienda, à Deo acceperant potestatem: qui ei toruis vultibus & minacibus sine dubio appâreabant in somnis: itidem etiam dentibus, & ad denrandū eum quasi ora aperiétes, vt insolita vifionis horrore extiteretur in lecto, & expegefactus somno aufugeret, quo solēt dolores nimij mitigari, & succederent iugis vigilie vrindefinitib; cruciatib; torquebatur. Siue vulnera quæ vigiliæ oculis suis videbant: quotidie, putrisq; sanies vermitumq; multitudo discurreunt per vulnus tū foneas, in somnis etiā à demonibus demonstrabantur.

u. ¶ Quamobrem elegit suspedium, &c. Satius est, inquit, & peccato

B

Militia est vita hominis super terram, & sic ut dies mercenarii dies ciuii. Sicut cerus desiderat umbram, & sicut mercenarius præstolatus finem operis sui: sic & ego habui mens vacuos, & noctes laboriosas enumeraui mihi. Si dormiero, dicam quando consurgam, & rursum expectabo vesperam, & replebor doloribus usque ad tenebras. Induta est caro mea putredine, & sordibus pulueris cutis mea arruit & contraxi est. Dies mei velocius transierunt quam à texente tela succiditur, & consumpti sunt absque villa spc. Memento, quia venturus est vita mea, & non reuertetur oculus meus ut videat bona: nec aspiciet me visus hominis. Oculi tui in me, & non subsistam. Sicut consumitur nubes, & pertransit: sic qui descendit ad inferos non ascendet, nec reuertetur ultra in domum suam: neque cognoscet cum amplius locus eius. Quapropter & ego non parcam ori meo: loquar in tribulacione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. Nunquid mare ego sum aut cetus: quia circuideristi me carcere? Si dixerim, cōsolabitur me leetus meus, & reuelabor loquens meorum, in stratu meo terribis me p̄ somnia, & per visiones horrore concuties. Quamobrem elegit suspensi-

E peccato multo tolerabilius, si vietus cruciatibus, de morte mea cogitem, quam tuæ maiestati irrogem blasphemiam.  
a ¶ Desperauit: Nequaquam ultra, &c.] Desperauit, loquendo hæc, quæ dicere non debueram. Pro hoc itaque verbo, quo se laplum in peccatum deplorat, pœnitentiam illicè profiteatur, dicens.

b ¶ Parce mihi Domine, &c.] Tanquam si diceret: in hoc tempore pœnitentem suscipe, & obsecrati pro hoc delicto esto placabilis.

c ¶ Vt quequo non parci, &c.] Id est, ab ipsis penitentibus non desistis.

d ¶ Nec dimittis me, &c.] Inter cetera mala dolorum & cruciatum, synanchim habuisse se perhibet, qua tumore fauciū hominis halitus intercluditur, & sèpè quasi laqueo strangulatus extinguitur.

e ¶ Peccavi, quid faciat, &c.] Peccaui in his quæ dixi superioris quæ medicere non decebat, quid possum facere tibi qui iustus es? f ¶ Quare me posuisti contrarium tibi? Dediti mihi copiam respondendi, ut dicarem tibi: iusto homini non conuenient peccata, quæ potius peccatoribus irrogantur: dum homo hæc dicendo, creatura creatori, plafugilo.

g ¶ Et factus sum mihi metipis gravis.] Quia seruus domino meo tam querula voce respondere non debui.

h ¶ Cur non tollis peccatum meum?] Idec, auferas dolores meos, per quos qui eram haec tuus iulus, nunc peccare compellor?  
i ¶ Et si mane me quæsieris, non subfiam.] Post istius faculsi nocte, in illius futuri seculi principio, quando erit felix resurrectio beatorum, cum requisitus fuerit, non inueniet: quia non ita dignus ero, qui sanctitatis merito, subfiant faciem tuam.

Quod si ab hinc peccator abiero, cui tu ante propitiatus no fuoris, poftea ante conspectum tuum, ubi sunt cæteri sancti, amplius non ero.

## CAPUT VIII.

R espontens autem Baldad Suites, &c.] Offensus est Baldad in sermonibus sancti Iob. Primum, quia temerè locutus fuisset ad Deum: deinde quod diceret, quod in regno fuisset cæteris regibus præpollentior, & quod hanc plagam innocenti patueret: & notat eum ipse Baldad, quod quasi non libera mente & sobria loqueretur, sed neficio quo spiritu potius ageretur.

l ¶ Nunquid Deus suppluant iudicium, &c.] Hoc dicit: quia iustitia dei patet, quæ mereris.

m ¶ Etiam si filii tui peccauerint ei, &c.] Si filii, inquit, si facientes mala, dimissi sunt à Deo, ut potestas quæ propter iniuitatem eorum in eos data est, interimendi eos haberet effectum, tibi in nullo nocere poterit: si tamen ipse adhuc iacent in stultitia exitate, diluculo in agnitionem diuinæ iustitiae confundexeris, & pro tuis erroribus & delictis, Deum quomodo potest concedere, fueris deprecatus. Qui quasi dormire videbatur, non audiendo te videlicet, nec videndo, confessum euigilabit ad te, ad præparandam felicitatem tuam instabit. Intantū ut si priora tua fuerint parua, nouissima tua multiplicentur nimis. Si ergo ad Deum conuersus fueris, inquit, ab iniuitatibus, propter quas nunc pœnas patetis,

& per satisfactiōē, eum pro meritis tuis tibi valde iratum, reconciliare volueris: tantam eius gratiam cōtinuo possidebis, ut ad comparationem nouissimorum bonorum tuorum, quæ tibi subito poterit compensare, priora satia parua & minima depurentur. Quos peccatores filii ille iunior in Euā. LUC. 15.

gelo figuravit: qui cum bona natura, tanq̄ diuitias cum metrictibus i. voluptatib⁹ vinēdo prodigis dissipasset, pene terti occiditur virtus Christus: anulus quoq; fidei, qua cuncta promissa certa impressione signatur, in manu ei tribuitur, & gressuum suorum accēpit munīta, ut super serpentes & scorpios securus incedat: stola etiā aeterna immortalitatis datur.

i ¶ Interroga enim generationem &c.] Hoc est dicere: quia nos hesterni sumus, interroga antiquos, & inuenies alios in diluvio, alios in Sodoma, sive in diversis locis pro peccatis suis diuersas accepisse sententias.

o ¶ Nunquid virere potest scirpus abesse humore, &c.] Hoc est dicere: sicut scirpus vel carecum sine aqua vivere non potest: ita tu sine fomento atque humore iustitiae, nequaquam permanere in præstina felicitate potuisti.

p ¶ Cād adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit.] Dicit sanctum Iob, velut herba similitudine floruisse: qui antequam ad maturitatem fundate gloriae perueniret, in tanta mala præcipitatus sit, ne in tempore suo, quasi in plenitudine dierū coniuncto completoque florentissimo regno, manus potestatis Dei, in qua omnia regna consistunt, auferetur à seculo. Ergo quia non ita egisti ut in pace, cōpleto tempore tuo cōfitereris in sepulcrum tuum: dicitur ante oēs herbas, id est, ante oēs peccatores (qui herbarum vocabulo sèpè dicuntur) solis ardore siccatus es, id est, cum infidelibus tribulationibus corde cessisti. Quod autem ait, ante herbas omnes arescit: quisquis hominum multarum est iniuitatum, sicut tu es, præ pondere criminum, ante incipit pœnas luere, quād carteri peccatores.

q ¶ Et si hypocrate peribit.] Hypocrita simulans sanctimoniam vitæ: hic autem secundū Dei testimonium simplex fuit, rectus & innocens, sicut ipse ait: Si ambulauis in vanitate.

r ¶ Non ei placebit recordia sua.] Grandis reuera recordia est & amentia, & cōstat & simulare agere ante Deum: quod eis in prosperum non procedet, cum ille scrutator sit cordis & renis. Tales in euangelio arguuntur: quis sunt ornati deforis quasi specie sanctitatis, & cinctus peccati purrendine plenisunt, ut sepulera mortuorum.

s ¶ Inniuetur super domum sumam, &c.] Confidendo in se ipso, & confirmando carnem brachij sui, stare non poterit, sed magis cadet superbia. Quia omnis caro fenum est.

t ¶ Fulciet eam, & non consurget.] Conatur proprijs viribus se erigere: led nequaq; confusione poterit: quia nō est dominus fortitudo eius. In quā in cumbentes firmissime continentur.

u ¶ Hamecetus videtur antequam veniat sol.] Felicitatem prosperrantis hominis dicit: qui cum æsta tribulationis percutiū fuerit, aduersitatibus frangitur, & omnis viror præstina eius latitiae, consumptus tristitia exiccatur.

x ¶ Et in hortu suo germe eius egreditur.] In principio, inquit,

- E** felicitatis sua peccator prosperè agere videtur, sed non permanebit, viuentis herbæ similis: haec est repentina iocunditas sicut in psalmo: *Cum exorti fuerint peccatores ut feniū, & apparuerint, id est, velut herba in virorē lētitia præsentis emergerint, mox adueniente cauamē peribunt.* *Iustus* verò non ita vt feniū florebit: cui, vt dixi, peccatorum gloria cōparatur: *sed sicut palma florebit,* inquit propheta. Quæ ita in profundiū est radicibus stabilita, vt nec tēpestatē metuat, nec solis ardorem formidet. Et cum sub sacrato numero ad centū vñq; nodos perierit, quibus altitudo eius solidè cōtinetur: tūc fructus afferet dulcissimos caritatis: in summo scil. perfectiōnis fastigio, quo se per incrementa virtutum quasi per plurimorum quādam atates annorum ascendiss gloriatur.
- a** ¶ *Super aceruum petrarum radices eius densabūt,* & inter lapides cōmorabitur. Si absorbet eum de loco suo, negabit eum & dicet: Non noui te. Hæc est enim lētitia viæ ciuii, & vt rursum de terra alij germinentur. Deus non projicit simplicem: nec porrigit manum malignis, & donec impleteat risu os tuum, & labia tua iubilo. Qui oderunt te, inducent confusione, & tabernaculum impiorum non subsistet.
- F** *CAPUT IX.*
- Hier. 50.4** **E** sit, & quod non iustificetur homo compoitus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei vnum pro mille. Sapiens corde est, & fortis robore. Qui restituit ei, & pacem habuit? Qui transtulit montes, & nescierunt hi quos subuerit in furore suo. Qui commouet terram de loco suo, & columnæ eius concutiuntur. Qui p̄cipit soli, & non oritur: & stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit celos solus, & graditur super fluctus maris. Qui facit arcturum & oriona & hyadas, & interiora austri. Qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia: quorum non est numerus. Si venerit ad me, non videbo eum: si abierit, non intelligam. Si repente interroget, quis respondebit ei? Vel quis dicere potest, cur ita facis? Deus cuius ira nemo resistere potest, & sub quo curuantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego vt respondeam ei, & loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si habuero quipiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Et cùm inuocarem me exaudierit, non credo quod
- AET. 1.** squalida inferorū transferendus absorptus fuerit, indignus vñq; conspectui Dei esse negabitur. Locus hominis dici potest qualitas conuersationis, vbi vel vita genere, vel mente constitit, id est, disciplina, vel gratia quam accepit, aut elegit sancti.
- d** ¶ *Hac est enim lētitia via eius.* Ironicos dicitur, hæc est lētitia eius, velut si diceret: Sic in bonis operibus Deo quæ placentibus ambulauit dum viueret, vt ad æternas perpetuas perueniret.
- e** ¶ *Vtrumque de terra alij germinentur.* Facit vñq; Deus vt iustus iudex, dum Iudeos incredulos à promissionibus quæ in Christo sunt, propter perfidiam exclusit, & gentes propter obediētiā intromisit. Siue in loco Iude Matthiam constituit, iusta indicia sua declarauit.
- f** ¶ *Deus non projicit simplicem: nec porrigit manum malignis.* Id dicit, non iuuat vt faueatur operantibus iniūcitatem: & tamen porrigit manum pietatis suæ, vt peccatores ad penitentiam conuertantur.
- g** ¶ *Donec impleteat risu os tuum, &c.* In risu, lētitiam cordis intellige. In iubilo, vocem exultantis aduerte.
- h** ¶ *Qui oderunt te, &c.* Cum vñq; talis fueris, qualem dixi superius, qui oderunt te, meritò confundentur.
- i** ¶ *Et tabernaculum impiorum non subsistet.* De Iob quidam hoc dicit, sed fallitur. Nam manifestum est tabernaculum impiorum peritum in æternum, id est, diabolum & ministros eius, vel etiam præfens seculum.
- CAPUT IX.**
- E** t respōdens Iob, &c. Noli ergo de me ita existimare, quod ego saltē cogitare hoc audeam, cum sciam quia creatori creatori suu in nullo possit penitus comparari.
- j** ¶ *Quis restituit ei, &c.* Quis contra Deum agens non sibi bellum iræ eius commouit, sicut Dathan & ceteri?
- m** ¶ *Qui transtulit montes, &c.* Metaphoricos, montes homines siue angeli intelligendi sunt: quorum elatio mentis instantum intumuit, vt excelsis montibus comparentur.
- n** ¶ *Et columnæ eius concutiuntur.* Colunas hoc loco pro stabilitate terræ intelligamus: quæ Deus super semetipsam immobilissima mole fudavit.
- o** ¶ *Qui p̄cipit soli, &c.* Pervicissitudines diei & noctis: dispositione Dei gubernatis omnia quotidie fieri ita videmus.
- p** ¶ *Qui facit arcturum & oriona, &c.* In his stellarū signis, quæ sunt in firmamento cœli, penè omnibus stellaris notiora, totam militiam astrorum dicit ad regimen Dei pertinere: quæ magna & mirabilia homines ignorant. Vnde ipse dominus ait. *Nunquid noſi ordinem cœli, & poniam rationem ipsius?* Item moraliter. Qui commouet terram de loco suo. Hominem Deus de loco vita priori commouit, & delectabiles cogitationes, sed noxias, quibus quasi columnis incubans ac requiescens in eis sustinebatur, concusset & infirmauit, vt eum ad sanctitatem vita commutaret. Qui p̄cepit soli, & non oritur. Peccatoribus cordis cætate percussis, non sol oritur iustitia Christus, siue stellarū, id est, sanctorum merita, quibus alij ab alijs distabunt in claritate: qui diuhi latenter, quasi clauduntur sub signaculo. Qui commouet celos suos. Apostolos & ceteros sanctos, celos effectos, vbiq; predicatione diffundit: siue eis scripturas, quæ celorum nomine plerūcū significant reuelando.
- q** ¶ *Qui facit magna, &c.* Magnum est quod facit Deus, vt eas fragile hominem morti obnoxium per Christum in spem beatæ resurrectionis constituit. Et interiora austri. Vbi candelabrum cum lucernis, septiformis spiritus gratia videlicet & intelligentie reluentibus, collatur.
- r** ¶ *Si venerit ad me,* Plus dicit, quod venientis Dei praesentia sit, quando homini innoscit: & quando oculiūt, quasi abeuntis absentia indicatur.
- s** ¶ *Sub quo curuantur qui portant orbem.* Portantes orbē, sancti recte intelliguntur: quia gloria meritorū suorū, magni & potentes sunt apud Deum. Hi ergo cordis humilitate ad interueniendū pro peccatoribus in conspectu eius sunt incurvati. Ita sancti portant mundū, dum eum ne ruat ac pereat, orationē fortitudine sustinent. Columnæ celi in tremescunt ac paucent ad nurum eius. Apostoli, Prophetæ, omnesq; apostolicī viri, sancti quoque & ceteri fideles intelligendi sunt, & quibus est Petrus, Iacobus & Ioannes, qui videbantur esse columnæ: siue sancti ante Deum incurvati & procidentes adorant: qui portant orbem, id est, totum hominem suum, quem docti minorem mundū appellant, perfectioni crucis imponunt: & ne per mundi vanitates cogitationib; soluatur ac deflectat: intra eum constringendo per Dei gratiam regunt & continent.
- t** ¶ *Et cum inuocarem, &c.* Qui me etiam inculpabilis studem

E dentem vitæ, impugnantium permittit iniurię. Exauditus est in hoc, vt Dei bona mereatur. Non se autem exauditus credit, eo quod mala patiatur.

a. **[In turbine enim conteret me.]** Turbo diabolus potest intelligi, qui velut turbo incubuit in Job, vt eum vastaret.

b. **[Non concedit requiescere spirum meum.]** Astomathicon se dicit, effectum: infirmitas enim est qua in pulmonibus generatur. Obstinant aditus quidam pulmonum, quos Graecitopis appellant: & ita constringuntur atque concluduntur in pulmonibus, vt dicunt medici, vt reddere sūm recipere spiritum pulmones coangustati non sufficiat, nimio etiam dolore cum flettato suspirio reperitur, & concitus flatus emititur.

c. **[Et implet me amaritudinibus, &c.]** Plagis omnibus arque infirmitatibus circumdata atque obessa repleta fellis atq; blasphemie, & amaritudine anima mea. Ita vt durum verbum & asperū os meum dicere compellatur. Et tædebit me vitæ meæ.

Ego tamen hoc solūnoui, quod malis vitæ præfentis punior. d. **[Si flagellat, occidat, &c.]** Durè hic latius locutus est contra Deum. In toto quidem libro hoc, nullus locus est a priori, & altero superiori posito, vbiait: *Quamobrem elegit suspicuum anima mea, & mortem offensam: de quibus sermonibus respondit ad Deum in fine libri: nūm locutus sum, quod vitam non dixisse, & alterum quibus ultra nihil addam.* Tota alteratio Job cum amicis hie est, quod ille se iustum, illi eum impium pronuntiabant.

e. **[Terra data est, &c.]** Caro Christi in potestatem Herodis sive Pilati, vel ipse Job in potestatem diaboli.

f. **[Vultum iudicum, &c.]** Vultum hoc loco mentis iudicum, quod Dei iusto iudicio est operum, appellat. Excēcanda corda satellitiū impij diaboli: quos isti iudices nominavit, vt sanctum Job crudelitate actius cruciarēt.

g. **[Cum dixerō, nequaquam, &c.]** Nequaquam ita ait, hoc est, quando compellente cruciatu, alpæ contra Deum loquor & dura, codem puncto tespiscens definio me Deo ita loqui non oportere.

h. **[Commotu faciem.]** Id est, præ doloris nimietate contrahit arque contristor, & in ipso definitionis meæ momento, subitis ac repentinis dolorum aculeis ita vexor atq; discruior, vt rufsum amaritudinis & fellis verba deponam.

i. **[Silotus fuero, &c.]** In ablutione ergo aquarum niuis, candoris ostenditur: & in manu, munditia fructus sanctorum operū demonstratur. Et recte potest

niui baptismus comparari. In pluvia ergo & imbre affluente, sermonem doctrinæ legislator voluit indicare. In rore vero & in niue, sensum cum illuminatione sui, interiora viscerum penetrantem.

k. **[Et abominabuntur, &c.]** Tantum enim malorum mihi illatum est, vt squalore vulneris & putredinis, si dici potest, etiam quæ insensibilia sunt, detestetur.

l. **[Non est qui virum valeat, &c.]** Id est, quis est qui Deum potest iustitiae, quasi iniquum arguere, nisi temerarius & blasphemus?

qui potest velut in reū iniquitatibus cum extēsione manus dare sententiam: Job vero iuxta Dei testimonium, quo fuerat collaudatus, eo quod innocens esset, sibi cōscius verē dixit, quod non esset vallis eorum, cum quibus altercabatur, qui cum recte possit arguere: quia ille iudicare alterum iustissimè audet, cuius rea conscientia de his qua in alterum iudicat, non tenetur.

m. **[Manum suam, &c.]** Securus, inquit, & constanter tunc poterō respondere, si hæc duo amo uer à me: potētia videlicet suæ magnitudinem, & horum cruciatuum pœnas.

#### C A P V T X.

T A Edet animam meam, &c.]

*Manus tua domine fecerit me, & plasmaverunt me totū in circuitu, &c.]* Quod autem dicit totum se in circuitu factum, contra hereticos locutus est, qui dicunt animam ab alio Deo factam, & corpus ab altero plasinatum.

o. **[Vitam & misericordiam tribuisti mihi, &c.]** Ipsa anima est vita hic appellata, non vita animæ: quia possunt & actus animæ, vita nuncupari.

p. **[Non leuabo caput, &c.]** Id est, contractus dolore & tormentis viscerum, caput ad ima depositum eleuare non possum: sive confusione & merore repletus.

q. **[Quasi leonam capies me.]** Hic ergo bestiæ, ait Job, assimilas me hominem humilem & abiectum.

r. **[Reuersusque mirabiliter, &c.]**

Deū dicebat ad se reuerti, quan-

do cum antiquis nouas pœnas

& recentiores in suo corpore

sentiebat mirabiliter.

s. **[Instauras te festuos contra me.]** Hoc dicit, quia castigationes & pœna nostræ, testes fuit diuinæ iustitiae. Siue cruciatu illius idcirco dictos testes existimo, quia euilante eo & rugiente, quia testimonium Deo tormenta redabant.

t. **[Multiplicasti tuam aduersum me, &c.]** Potest ira Dei diabolus intelligi, cuius ministerio Job acerbos dolores patiebatur. Pœna autem in se militantes dicuntur: quia per quendam malorum ordinem succedentes, officium commisit sibi crudelitatis exercit.

a. **[Di-**

- A a. ¶ *Dimitte ergo me ut plangam paululum dolorem meum.* Id est, Hæc sunt ergo vestigia Dei, cùm eum incomprehensibilem requiem ab ipsis cruciatis mihi concede, ut plangam aliquid quantum dolorem pœnarum mearum: quæcum corpore meo sustineo, siue quem futurum in inferno perhorresco.
- b. ¶ *Antequam vadam & non reuertar ad terram tenebrosam & operata mortis caligine, terram misericordie & tenebrarum &c.* Quod terram inferorum descripsit, nulli dubium est: nullus ordo ibi est virtus tenebrosa est, ut dixi, procul dubio velut carcer, in quem peccatores & impii qui lucem odio habuerunt, ut tenebrarum filii, cōtrudentur. Quæ terra caligine mortis opera est, ut clausi in nocte æterna, nullum penitentiae lumen aliquando aſpiciant. Vbi est miseris umbra mortis, quæ in hoc loco personæ intelligendæ sunt: quia sicut umbra corporum non sunt longe à corporibus, quæ faciunt umbras: ita pena non longe à morte sunt, quæ inferunt mortem. Nō reuertar ad hanc mortalitatem, vbi tanta mala patior. Spiritus diuinus, qui est in naribus meis. Quia eum dolorum angustijs anhelanteim, consolationum robocebat. *Quis mihi tribuat ut in inferno protages me, & abscondas donec perranfaciat ira tua, & confititus mibi tempus in quo recorderis mei.* Furor ita Dei pertransiit, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum eius cōscriptum, Christi deleuit aduentum. Nëminis ergo de famulis mirum videatur, qui aduentu Domini sunt absoluti ab inferis, & resurrectionis Christi exemplo in sp̄ beatæ resurrectionis sua sunt constituti.
- CAPUT XI.
- R Eſpondens autem Sophar Naamathites, dixit. Nunquid qui multa loquitur, non audiet, aut vir verbosus iustificabitur? Tibi soli tacebunt homines: & cum ceteros irriseris, à nullo confutaberis? Dixisti enim: *Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo.* Atque vtinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi, & vt ostenderet tibi secreta sapientiae: & quod multiplex esset lex eius, & intelligentes quod multo minora exigaris ab eo quam meretur iniquitas tua. Forſitan vestigia Dei comprehendens, & vñq; ad perfectum omnipotentem reperies. *Excelsior cœlo est, & quid facies?* Profundior inferno, & vnde cognosces? Lögior terra mēsura eius, & latior mari. Si subuerterit omnia, vel in vñ coartauerit: quis contradicet ei: vel quis dicere ei potest, cur ita facis? *Ipsæ enim nouit hominum vanitatem, & videns iniquitatem nonne considerat?* Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri se liberum natum putat. *Tu autem firmasti cor tuum, & expādiſti ad eum manus tuas.* Si iniuitatem qua est in manu tua abſuleris a te, & nō manserit in tabernaculo tuo iniuitatio: *Tunc leuare poteris faciem tuam abque macula.* Sanctam videlicet possidens conscientiam, & liberam ad deprecandum Deum eriges faciem tuam. Cain enim fratricida in terra Næd habitavit, id est, instabilis factus est. Ne ergo & Iob ob huiusmodi supplicium, super morte sua per petuum timorem incurreret. So phar hortatur eum, dicens: Si haec feceris, que supra diximus, eris stabilis. Hoc sane scidum: quia est commotio, in qua peccator permanens in facinoribus suis, ante facie non constitit. Facies tua tanquam aqua pura, & spoliaberis sorde, & non timebis. Qui est sincerè & purificate mentis, & mundus ab omni sorde, pertinet vita: quibus velut exujs exfoliat, tanquam è tenebris eductus fulget. Homo faciem mentis suæ candoris puritate præferens, radiante in populum significat Iudeorum, qui Christum patrem quoddammodo suum occidit.
- d. ¶ *Tibi soli tacebunt homines &c.* Non sunt hecamicorum solitaria, sed hostiū tela. Ita ut nunc dicamus de vobis: *Fili⁹ hominum dentes eorum arma & sagitta.*
- e. ¶ *Dixisti enim: Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo.* Non ita dixit quod purus esset & mundus, id est, quod cogitationibus & verbis ante Deum immaculatus existimat: sed dixit, nihil impium feci.
- f. ¶ *Atque vtinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi.* Dicit qualis iudicio Iob debuerit condemnari. In loquendo enim vocem Dei, cuius sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit indicare. In aperiendis vero labijs, vocis intelligentiam demonstrauit.
- g. ¶ *Vt ostenderet tibi secreta sapientiae &c.* Cordis eius abdita & remota iudicia, in quibus multiplex & imperscrutabilis est, cognosceres.
- h. ¶ *Et intelligeres quod multo minora, &c.* Hoc est, plura pati debes tormenta, quam te sustinere proclamas.
- i. ¶ *Forſitan vestigia Dei comprehendes, & vñque ad perfectum omnipotentem reperies.* Vestigia Dei illa sunt, quando dignatione sui hominibus innotescit. Et video tunc cum vestigium, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur.